^a Sunt delet Sabat.

^b Vers. Ant. *Judicat... injustum vero justum, execrabilis.*

^c Vers. Ant. *In salutem.*

^d Pro falsi criminis accusare Athanasium, et ei injuriam facere. Til.

^e Ex Latin. et Til. antea meus.

^f Id est, rabidis clamoribus. Vox barbara a verbo Latino frendo ; frendens enim dicitur, quod minando frangat dentes ; ita Isid. in Etymol.

^g Vers. Ant. *Iniqui regis imitatio similis rugitus leonis.* Alius Interpres Græc. in Hexapl. pro rugitus, βρυγμῶν, habet στυγαμῶν proprius Lucif. vers. ; et paulo inferius Græc. est ἀπειλῆ, mina, ubi Vers. Ant. tra.

cursor antichristi, et nos sumus milites Christi. A ptum : *Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redimere eos qui interficiuntur, ne parcas*^d. Si autem dixeris, *Nescio hunc, scito quoniam Dominus corda omnium novit : et qui figuravit spiritum omnibus illis, scit omnia, qui reddit unicuique secundum opera ejus* (Ibid. xxiv, 11). Ad hæc, te dicente, *Damnate Dei cultorem, derelinquite fidem apostolicam, suscipite perfidiam meam*, utique te aperit esse hominem pestilentem. Deus nobis subvenire^e vult in pressuris atque angustiis constitutis; et tu eos, quos benefacere oportet, male facere urges, et quidem admovens ea, quæ timere^f posse existimaris. Adverte jam si non in te sit morbus ille qui vocatur pestis, est morbus ad hoc valens, ut non solum corpora, sed et animas morbidas possis efficere, eorum videlicet qui te velint audire dicentem : *Damnate Domini autistitem, repudiate fidem quam semper tenuit ecclesia, et suscipite meam quam tradidit Arius. Erubescere, inquit sancta scriptura, personam in judicio non est bonum : et qui dicit impium justum esse, maledictus erit in populis, et odibilis gentibus. Nam qui arguunt, meliōra^g sperabunt : in ipsos autem venit benedictio optima* (Ibid. 23). Et tu existimasti erubescere nos potuisse personam tuam, et damnare eum quem scires etiam ipse innocenter, quem retineres esse reum in hoc tantum, quod noluerit se esse negare christianum. Interea quia te arguamus mortis iter tenentem, quia corripiamus, conspicias quæ nobis merces promittatur : *Aperi, dicit Propheta, os tuum verbo Dei, et judica omnibus integre : aperi os tuum et judica justa* (Ibid. xxxi, 8). Et tu dicis, *Damnate innocentem?* Retineo quidem sacris^h continens scripturis : *Noli superbire coram rege* (Ibid. xxv, 6) : sed si intra terminos potestatis tuæ esse voluisses, et superbusⁱ existissem te contra, re vera ipse me ut prævaricatorum legis condemnasset. Nunc vero quia homicidæ tibi ac sacrilego vera dicamus, non utique tamquam superbi puniri merebimur, sed magis præmiis afficiemus cælestibus, quod tibi erranti non pepercerimus. Scriptum est : *Flagellum equo, et stimulum i asino, virgam autem genti insipienti*^k (Ibid. xxvi, 3). Vos negatores Dei unici Filii recte insipientes vocamus, quos videamus in tanto versari sacrilegio. Nam cum esse scriptum video, quod *sicut canis qui convertitur ad vomitum suum, et odibilis efficitur, ita stultus sua malitia conversus ad suum peccatum* (Ibid. 11); de te specialiter dictum judico. Quare? inquis; quia lue-
ris^l tuis jurasti Alexandrinis nihil te mali deinceps facturum Athanasio, et nunc quæris eum interficere.

^a Vers. Ant. *Non distat ira regis ab ira leonis.*

^b Pro armis Dei induti, in accusativo more Græcorum. *Til.* Poeticum est. Iterum ait, *coopertus iudicium, pro iudicio.* La Cerda.

^c Id est, *Deus, cui dicati vivimus, non permisit conatus tuos pestiferos ingredi corda nostra; liberavit nos a vanis conatibus-tuis; ubi tentamenta pro conatus dicit.* *Til.*

^d *Ne cesses, legit Sabat.*

^e *Subveniri.* Latin.

^f *Timeri.* Id.

^g *Meliores parebunt.* Id. cum Græco, *Βελτίους*

φαιούται.

^h *Continens* dicit pro *contentum esse, vel contineri.* *Til.* et Latin.

ⁱ Clarius fuisset, si dixisset, *et contra te superbus existissem* : verum sic sæpenumero transponit verba, et implicat dictiones. *Til.*

^j *Stimulus et virga.* Latin. et Vers. Ant. *Asino imperat.* Vers. Ant.

^k Vers. Ant. *Nationi imprudenti; vocem insipienti* habet Theodotus, sed conjunctam *corpori.*

^l Innuit litteras a Constantio scriptas *Catholicæ Ecclesiæ populo apud Alexandriam an. 349,* quo Atha-

Sed inquis : *Pater a meus illum miserat ad exsilium, et me oportuit patris mei parere statutis.* Pone, ut vis, hæreticum esse Athanasium : si recte fuerat missus ad exsilium, cur eum passus es contra patris tui statuta recipere dignitatem, quam ei se tulisse tuus arbitratus fuerat pater? Sed ^b inquis : *Fratris mei Constantis factum est interventu.* Sed potuisti occurrere Constanti, dicens : *Pater noster quem probavit hæreticum nisi se correxerit, rectpere in partes regni mei non possum.* Sed inquis, *Timui c ne inter nos bella fuissent orta.* Ergo quia Soporinus ^d Persarum rex nunc contra te gerit prælium, si tibi dixerit : *Suscipe religiones meas et ero tecum pacatus;* te oportet cum omnibus in imperio tuo demorantibus facere transitum ad religiones dæmonum? dæmoniis enim sacrificans est Soporinus. Conspicis enim ^e non te egisse ut Dei ærum, suscipiendo eum, et loco reoquando suo quem meminisses in causam fidei deportatum. Primo quod impotentem judicaveris Deum, tamquam te tueri non potuerit, tuentem veritatem, hæreticis resistantem; deinde quod magis tibi propitium esse volueris Constantem, quam Deum : quem utique Constantem regem si hæreticum factum memineras favendo Athanasio, quem tu jam probatum habebas sacrilegum, non solum non regnum tuum Deo debueras præponere, sed nec ipsam tuam animam. Tu etenim ipse testis es conscientie tuæ, quod enim propter fidem quam semper tenuit ecclesia ac tenet, quod eam damnare noluerit, missus fuerit ad exsilium, quia videlicet noluerit esse Arianus : idcirco namque Athanasium perosum habitum ^f a patre tuo non fugit te; quandoquidem et tu in ea eum digneris persequi causa, in qua fuerit et tuus pater persecutus. Dicat denique se non esse christianum, fateatur se Ariam, et erit apud te sapientissimus, magnus. Digne itaque comparatus es cani, qui redierit ad vomitum suum : jam enim christianus æstimabaris, et non esse Ariam, ex quo Athanasium

cum talibus litteris divinitus sibi commissis repræsentaveris. At nunc cum esse comprobaris Ariam, et cupiens hæresen tuam invenire locum, virum justum persequaris, quia ille videlicet sit eandem omninisu impugnans, recte es comparatus cani redienti ad suum vomitum. Item etiam in illo facto tuo egregio recte comparandus cani, qui redierit ad vomitum suum, quod enim acceperis veritatem, non esse ^g catholicum Adoxium Germaniciensium, et dederis contra eundem litteras ad Antiochenos, et postea hunc eundem Adoxium defendere cœperis veritatis esse doctorem, ipsius hæresen catholicam judicans fidem. Quare, Constanti, tam levis? quonobrem in causa fidei, ut ventis pulsantibus arundo, flecteris huc atque illuc? quid mirum si tam facilis fuisti, ad damnandum Athanasium, etiam cunctos Dei invitare sacerdotes? quandoquidem etiam in statu religionis tanta agere per tuam non dubitaris temeritatem. Efferbuisti ad innocentis fundendum sanguinem rex piissimus, tamquam non meminisses scriptum : *Regis in veritate judicantis de pauperibus, sedes ejus in testimonium resurget (Ibid. xxix, 14);* sed tu hinc putasti te summum, si contra divinas ires scripturas, si cuncta quæ prohibent fecisses. Odis Athanasium quod christianus sit; quod esse noluerit Arii, ut tu dicis, discipulus, summo eum persequeris odio : sed talem te circa eum futurum olim Spiritus sanctus ostenderrat, ore Salomonis dicens : *Abominatio est justus viro iniquo (Ibid. 27).* Noli, Constanti, adhuc demorari in his malis, noli Dei abuti patientia, retine scriptum in lxxvii psalmo : *Excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino, et percussit omnes inimicos suos h in posteriora; opprobrium sempiternum dedit illis (Ps. lxxvii, 65).* In lxxxii psalmo, Quousque, dicit Spiritus sanctus, *judicastis i iniquitatem, et faciem peccantium sumitis? Judicate pupillum et egenum, humilem et pauperem justificare. Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris libe-*

nasium Ecclesie suæ restitutus fuit; iisque jussit omnia in sanctissimum Anastitium nefarie decreta abrogari.

^a Id contigit an. 336 cum Constantius M. Eusebianorum insidiis, ac fraudibus circumventus Athanasium, qui Constantinopolim adierat ejus opem imploraturus, exsulem in Gallias misit.

^b Intercesserat enim Constans Constantii frater pro Athanasii reditu an. 348; cumque Constantius Persico bello premeretur, ne Constantis auxilia sibi deessent, hujus petitioni maluit assentiiri.

^c Illoc quoque Constantius timuit, ne Constans Catholicus Imperator in se arma converteret.

^d Vigebat adhuc Persicum bellum, cum Lucifer hærescriberet : et ingenti apparatu Constantius in Sapore Persarum regem militares copias instruebat anno exeunte 360.

^e Itaque. Vatic.

^f Vide, quæ in Præf. de hac re uberius disseruimus.

^g Gesta hæc sunt an. 358, cum Eudoxius, Antiochena sede occupata, novum Aetii dogma securus est : hac de causa apud Constantium accusatus a legatis Ancyranis conventus, per litteras Imperatoris, et ejusdem decreto ab illa sede dejicitur. Anno autem 359, Acacianorum ope fretus in gratiam Constantii reddit post Conciliabulum Seleuciense hujus

anni coactum mense Octobri, cum Imperatorem Constantinopoli adiisset, et doctrinam Aetii fidei ejurasset : anno vero insequenti 360, Ecclesiam Constantinopolitanam obtinuit. Igitur Lucifer in eunte circiter anno 360. libros hosce scribebat. Cum vero subdit, Constantium Eudoxii hæresim veluti catholicam fidem probasse, intellige Ariam hæresim, in qua Eudoxiani ab Eudoxio ita dicti plurimum pollebant; ab ea tamen Aetii dogma discrepabat : vel in ea Lucifer opinione fuit, novas Aetii blasphemias, quas Eudoxius usque ad obitum propugnavit, a Constantio damnatas non fuisse; cum probe nosset et Eudoxium in sententia perstare, et Constantii gratiam adhuc obtinere. Constantius tamen Aetiano errori numquam adhæsit. Hic Lucifer Eudoxium Germaniciensium, scilicet Antistitem, appellat, quia, Antiochenum Episcopatum cum vi arripuisset contra Canonum decreta, et Imperatoris voluntatem, hujus episcopatus titulo appellari jure non debuit; et fortasse nondum audierat Lucifer, cum hæc scriberet, illum in Sedem Constantinopolitanam intrusum fuisse, Macedonio dejecto, mense Januarii anni 360.

^h Vers. Ant. *Meos retro.* Lucifer ex Græco, ἀντὸς σὺς τὰ ὀπίσω.

ⁱ Vers. Ant. *Judicatis... judicate pupillo et egeno.*

rate (Ps. LXXXI, 3). Tu, *Interfocite mecum*, inquit, *A Deo dicatum*, cupiens nos tecum haberi cum ille, propter quos dicitur: *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulans* (Ibid. 5). Mandat Deus ne iudicium proferamus injustum, ne tuam peccatoris reverentiam faciem, sineremus te punire eum quem persequeris Injuste. Præcepit Deus humilem justificari a nobis, eripi pauperem, et egesum de manu tua liberari carnicis. Et tu inquit, *Damnate eum quem voluit Deus de mea manu peccatoris erui*. Non mirum; nec enim poteris ire contra tuas execrabiles dispositiones. Dicit Spiritus sanctus in xcv: *Qui diligitis Dominum, odite malum* (Ps. xcvi, 10): et tua indicant præcepta te dicere: *Amate quod est malum*. Si enim malum esse videtur Deo damnari innocentem, dare adversus absentem, et quidem justum virum, sententiam, quid est aliud quod nos cogis facere, nisi quod odio habeat Deus? Si igitur quod odit Deus fecerimus, utique non erimus ex illis, ad quos dicitur: *Qui diligitis Dominum, odite malum* (Ibid.). Nempe tu idcirco non odis malum, quia non diligas Dominum: sed nos idcirco facere volumus quod odit Deus, quia eum diligamus. Facis hæc quia non sis servus ejus, cujus metus atque amor compellat nos odire malum. Neque enim in ecclesia Domini, persecutor ejus ecclesie inveniris, ut putes ad vos dixisse Prophetam in psalmo: *Qui diligitis Dominum, odite malum* (Ibid.); quando et in centesimo dicit: *Non habitat in medio domus mea qui facit superbiam; qui loquitur iniqua non dixerit in conspectu oculorum meorum* (Ps. c, 7). Nun ego ad vos foris positus dicitur, sed ad nos: *Qui diligitis Dominum, odite malum* (Ps. xcvi, 10). Odimus denique malum quod vos idcirco amatis, quia sitis non in ecclesia Dei. Quomodo etenim te in ecclesia esse poteris astruere Dei, homo qui non solum ecclesiam sis persequens, sed et ipsam negans qui fundaris ecclesiam? An non es superbus, et habitare poteris in domo Domini, quamdiu in hoc manseris superciliosus? Quis enim merito poterit dici superbus, si tu possis humilis judicari, qui dicis: *Damnate contra mandata divina innocentem, calcate præcepta Dei, mea servate?* Sed fortasse non loqueris iniqua, et poteris inveniri inter christianos tu negator Patris, negator unici Filii ejus, negator Spiritus sancti paraclæti, Arianae hæresis fundator, destructor apostolicæ fidei; non loqueris iniqua labiis tuis venenatis, nihil ore illo profors sacrilego quod sit iniquum. Ignorabas in psalmo centesimo secundo Spiritum sanctum dixisse de Domino: *Faciens misericordiam Dominus, et iudicium omnibus injuriam patientibus* (Ps. cxii, 6); ut injuste manuales judicari? Cujus mandatis parere nos dignum est Domini sacerdotes? tuisne nondum erepti ab immundis spiritibus, an prophetæ per quem mo-

neat Spiritus sanctus, ut omnis injustitiæ pars vitetur a nobis cultoribus veræ divinitatis? Non legeras, Constanti, dictum ad vos reges a Deo: *Nolite tangere christos meos, et in prophetas meos nolite malignari* (Ps. civ, 15); ut ad domum Dei auderes tendere manus? Dicit plenus Spiritu sancto David in centesimo quinto psalmo: *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam in omni tempore* (Ps. cv, 3); et tu: *Facite, inquit, mecum injustitiam*. Persequeris Athanasium, impius pius, hæreticus christianus: sed oro te, dicas, qui vestrum Deo esse possit acceptus? tu negator æternæ majestatis unici Filii Dei, edificator falsæ religionis atque institutor, an Athanasius? Legisti in psalmo cxviii: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui percrutantur testimonio ejus, in toto corde exquirunt eum* (Ps. cxviii, 1): et dicito, quis vestrum exquirat Deum, quis fideliter ejus majestati famulatus præbet? tunc, qui facis persecutionem Athanasio, quod se christianum fateatur; an illo qui te velit persecutorem suum e laqueis eripi diaboli? tunc, qui sis destructor catholicæ fidei; an ille apostolicæ fidei prædicator? Si tu es serviens Deo, quomodo iusra dicit Spiritus sanctus? *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt* (Ibid. 3). Vos igitur hæretici operarii iniquitatis, cum non in viis inveniantur Domini, utique manifestatis vos operibus vestris esse in via diaboli. Legisti: *Nolite zelari mortem in errore vite vestræ, neque acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum; quoniam Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum* (Sap. i, 12). An meministi legisse? Cur præcepisti quereremus nobismetipsis mortem? Si non legisti, cognosce quid nos facere fueris hortatus, tu qui in sortem delegeris esse illorum, quorum facinora describat ore Salomonis Spiritus sanctus dicens: *Neque mercedem speraverunt justitiæ, nec judicaverunt honorem animarum sanctarum; quoniam Deus creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem suæ similitudinis fecit illum; invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum* (Ibid. ii, 22). Imitantur ergo illum qui sunt ex parte illius. Conspicis te imitorem esse diaboli, in parte esse constitutum illius; cognoscis tu quod tibimet conquiras mortem, tu qui nolueris in imaginem Dei, quomodo es factus a Deo, manere, sed temet contuleris ad illum, cujus invidia mors intraverit in orbem terrarum. Contra accipe quantum felicitatem cupiat consequi Athanasius; modo et nolit esse, quod sis tu, Arianus apostata; accipe quantum fuerint etiam illi, quos jam quod se Christianos dixerint, es interficere dignatus, consecui beatitudinem: *Iustorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum*. Visi sunt oculis insipientium

^a Vers. Ant. *Que intellexerunt*. Græc. cum Lucif. obde *convitac.*

^b Vers. Ant. *nequitiam*. Græc. *κακότητα* ut Lucif.

^c Vers. Ant. *Non inhabitabat... qui loquebatur*.

^d Vers. Ant. *Facies misericordias Domini*. Græc. cum Lucif. vers. *ὁμοῦ ἀγαποῦντος ὁ κριτής*.

^e *Judicare*. Latin.

^f *Qui nondum ereptus est; quæ Lucifero usitata locutio.*

^g Vers. Ant. *Scrutantur, et exquirunt*.

^h Vers. Ant. *Zelare... in errore*.

ⁱ Vers. Ant. *Tormentum mortis; mortis abest a Græco, ut a Lucifero. Sabal. legit, tormentum mortis.*

mori, et estimata est malitia a exitu illorum ab h^o tenere justo. Abierunt in exterminium, N^o autem sunt in pace. Etenim c^o et coram hominibus tormenta passi sunt, spe illorum immortalitate plena est, et d^o in paucis vesari, in multis bene disponantur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probavit illos, quasi e^o holocaustam hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum: fulgebunt t^o tanquam scintille, in arundinato discurrunt, judicabunt nationes, et dominabuntur populis, et regnabit Dominus eorum in perpetuum (Sap. III, 1). Desideras interficere Athanasium, existimans quod ei si eum maculaveris possis eternum dare malum, ignorans scriptam: *Condemnat justus mortuus vitios impios, et juvenis celerius consummata, longevitatem e^o injusti. Videbunt etenim finem sapientis, et non intelligent quid cognoverit h^o de illo, et quare munierit Dominus: videbunt et contemnent, illos autem Dominus irridebit: et erunt post hæc decedentes sine honore, et in contumelia mortis in perpetuo, quoniam dirumpet illos d^o voces inflatos, et commovebit illos a fundamentis, et usque ad supremam deserentur, et erunt in dolore, et memoria illorum periet i^o: vident in cognitionem i^o peccatorum suorum timidi, et transcendunt illos ex adverso iniquitates eorum (Ibid. IV, 16). Cernis inter quos est pars tua constituta: cernis cum quilibet seceris stare contra Dei domum; Athanasium vero videbis inter istos, de quibus infra scriptum accipe: *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustaverunt h^o, et abstulerunt labores eorum: videntes turbabuntur timore horribili et mirabuntur, in subitaneis inperpetis salutis dicent i^o inter se penitentiam habentes m^o, et per angustiam spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in n^o risu et in similitudinem improperii. Nos inconstantem vitam illorum estimabimus insaniam, et finem illorum sine honore: quomodo o^o computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est (Ibid. V, 1)!* Tunc hæc diciturus es, nisi tibi consuleris, quando videris te demersum in Tartarum: tunc diciturus hæc, quæ dicit dicturos suos p^o persecutores militum Christi scriptura sancta: Ergo*

A *erravimus a via veritatis, et justitie lumen non luxit nobis, et sol non e^o est ortus nobis; lassati sumus iniquitatis in via et perditionis, et ambulavimus heremias e^o difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiæ e^o cum exultatione contulerunt nobis? transferunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuncius percurrrens (Ibid. 6). Contra Athanasium v^o surus es inter illos, quorum gloriam narrans Spiritus sanctus dicit: *Justi autem in perpetuum vivunt, et apud Dominum est merces illorum, et cogitatio eorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema i^o de manu Domini, quoniam dextera sua proteget illos et in brachio suo defendet illos (Ibid. 16).* Tu contra si in hac manseris animi obstinatione, et consueris finire fragilem hanc vitam inter Arianos, eris B inter illos, ad quos item loquitur ore prophetæ Spiritus sanctus: *Audite ergo, reges, et intelligite: discite, iudices finium terræ: prætelete aures, vos, qui continetis multitudinem m^o, et placetis vobis in turbis nationum; quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur regni v^o, quoniam cum essetis ministri ejus e^o, non recte judicatis, neque custodistis legem v^o, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam iudicio d^o verissimum in e^o his, qui præsumunt, fiet: exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem poterunt tormenta patientur. Non a^o subtrahiet personam cuiusque Dominus, nec reverebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam et pupillam b^o et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus: fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo, o mali tyranni c^o, sunt sermones mei, ut discatis sapientiam et non excidatis (Ibid. VI, 2). Tunc, si nec dum nos audieris, Constanti, visuras, quæ nunc videre vales minime per incredulitatem tuam, videbis tunc cum inter contyrannos tuos fueris collocatus in illis locis tormentorum, non solum quod injusta amaveris iudicia, sed et quod Dei domum destruxero volueris, quod negator Dei Filii exultaveris, quod aliter fidem prædicari sanxeris per manentem d^o potentiam tuam, quam prophetæ et apostoli prædicaverunt. Nec**

a *ἐκκλωσις* in Græco. Vers. Ant. *efflicio*.
 b Vers. Ant. *Et quod a nobis est iter, exterminium; illi autem, etc.* Sed ita interpungendum videtur: *Ab itinere justo abierunt.*
 c Gr. *καὶ γὰρ*. Vers. Ant. *si*.
 d *Et deest in Vers. Ant. Græcos, καὶ ὄλβια.*
 e Vers. Ant. *Et quasi holocausti. Holocausta hostia habet idem Locif. fib. Mor. esse pro Dei Fil. Sabat. legit, Holocausti.*
 f Vers. Ant. *Fulgebunt justi et tanquam scintille in arundinato. Et additur etiam a Latino et in Gr.*
 g Vers. Ant. *Longam vitam... enim.*
 h Vers. Ant. *Cogitaverit... de illo Deus... munierit vitam... contemnent eum... contumelia inter mortuos in perpetuum... desolabuntur et erunt gementes.*
 i Pro peribit, ut ante exiet pro exibit. Tit. Vers. Ant. *peribit.*
 j Vers. Ant. *In cogitatione tyorum.*
 k Vers. Ant. et Sabat. *Angustaverunt, et qui.*
 l Græcus, *ἑποῦσιν*. Vers. Ant. *Dicentes intra se.*
 m *Agentes* legit Sabat. Vers. Ant. *Agentes et pro angustia.*
 n Cum Græco, *εἰς γέλωτα*. Vers. Ant. *in derisum;*